2025 年度  班長会　議事録 6 月 2025．6．22記　配信

　■出席者　　□欠席者　　▲途中退席者　　△遅刻者 ●：部長　　　○：副部長 敬称略

５役

■　鷹尾会長 ■佐藤(昇) ●6Bｰ１ ■藤原　 6B-3 △國松　 ●５B-１ ■堀江　 2B-2 ■菅 ●2B-1 □山口 5B-1/2

■　大畑副会長 ■峯下 ○2B-4 ■泉水 　4B-4 ■花澤　 ○５B-3/4△我妻 　　3B-2 □飯田　 4B-2

■　宗政書記 ■丸加　  4Bｰ1/3 ■太田 1B-2 ■仁平 3B-1 △北濃 ○２B-３ ■松本 ６B-１

■　菊池会計 ■手塚 　３B-3 ■菊池 2B-1 ■林 ６B-2 ■藤永 1B-1

■　渡邉監査 □三枝委員(企画防犯防災) （ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）

□佐々木（企画ｲﾍﾞﾝﾄ） □深谷　　□篠崎　　□

23 名/２７名中＋０名 班長会　日時： 6  月 21  日 一斉18:3０～ 於：　第一自治会館

＊新型コロナ対応として、 (班長会欠席）山口班長（國松部長ﾌｫﾛｰ）、飯田班長（会長ﾌｫﾛｰ）

　・換気扇作動、入館退館時にアルコール手消毒/テーブル除菌/マスク着用等は各自判断、マイスリッパ原則
欠席連絡は、事前に必ずお願いします！

　・立替精算：会長、大畑副会長　　・交通費支給：宗政班長、穂積班長、植木班長、渡邉班長（防災リーダー研修、総合防災訓練出席者）

⓪自治会費集金回収：　１７：３０－１８：２５ 各班順次会計へ

❶ 班長会　　　　　：  １８：３０－１９：４５ （出席）　　上記　出席者一覧通り

❷ 部の分科会　　　：  １９：４５－２０：００ （出席）　　各部

❸ 会議後（希望者）        ２０：１０－２１：００ （出席）　佐藤部長、渡邉監査、仁平班長、会長４名　(大畑、宗政書記作業打ち合わせ）

【班長会】
【 回覧/配布資料】➡　今月の回覧資料（市からの資料と自治会作成資料）、おやっ！広報6月号（会員非会員全世帯用）

【 班長用資料】　 ➡　のぞみ野祭準備協議記録（6/7実行委員会基本骨子）、会員非会員名簿（1B-1,2B-2,2B-4,3B-3,4B-4,6B-1)

①　班長会

１．回覧資料と補足説明：

　　　1)祭り参加協力・申込シート（参考）　➡　回覧資料に追加挿入して回覧願います（祭りポスターの前に挿入）

　（取り扱い）　申し込みシートとはなっていますが、祭りに参加協力お願いしたい項目内容にはこんなものがある、との

　　　　　　　参考扱いとし、実際に申込されたい方には、要望あれば申し込みシートをお届けするものとします。

　　　　　　　　回覧回収後、班長各位で申込希望者は、そのシートを活用して申込お届け願います。

  　　　　　　　　また、回覧回収時に、希望者が記入したシートがありましたら、それもお届け願います。

　　　2)「おやっ！広報｝記事補足説明：　５月の一斉清掃、芋の苗植え　いずれも子供達参加

　防災リーダー研修参加（花澤班長、松本班長、藤原班長）感想他掲載　➡　３班長報告（口頭）

　　　3)「お知らせ」記事

　　　　　・防犯カメラ設置助成案内　➡　班長役員で防犯カメラ既に設置者は少数。設置希望ありますか？➡班長内　希望者無し

　　　　　・「のぞみ野祭り2025」参加、協力者募集　お願い

班長各位には、9/13(前日)、9/14(当日),9/15(翌日)それぞれの作業/役割に可能な限りどれかの参加協力をお願い

作業内容、日程詳細については、もう少し先に、改めてお知らせ

　例：前日、資材搬送、設営、会場設定等（午前中半日程度）　　当日＝会場警備、アトラクション運営等と片付け

アトラクション（追加回覧資料参照）各種目、ステージ出演などの参加

　　　４)企画部「クッキー教室お知らせ案内と参加希望者記入シート」　➡　回覧回収後（無記入で見）必ず会長にお届けください

２．のぞみ野祭り準備作業状況報告：（班長資料シート参照）➡参加協力募集お願い繰り返し

　　　昨年、一昨年の反省踏まえて、少し規模縮小、より住民参加（「みんなで作ろう、みんなの祭り」）で基本骨子協議計画

　　　取りやめるもの、継続実施のものなど具体化して計画反映中

３．防犯活動実施状況報告：グループLINE「のぞみ野見守りたい」に配信済み

　　　夜回り時の拍子木に「うるさい！」との警察通報事例紹介　➡　今後の対応＝継続するも、クレーム問題エリアでは自粛

４．防災ルーダ研修参加班長より感想と報告：（松本班長、花澤班長、藤原班長より）「防災ハザードマップ」紹介

　　　のぞみ野第一エリアに、消火栓２８か所！も、ホース、鍵格納の消火栓BOXは５個所しかない事、初期消火を期待されながら

　　一般住民に取り扱うには難しい消火栓問題など紹介、リーダ研修で消火栓消火実技　➡　今後の住民初期消火活動の課題の一つ

５．一斉清掃状況報告、問題要望有り無し確認：（環境部長より）

　　・小雨の中の一斉清掃にしては、会員非会員の参加は　ほぼ従来通り（お疲れさまでした）

　　・清掃用具貸出については、秋の一斉清掃時に、今回の実施してみての反省要望あれば反映検討となります

　　・一部、集合場所を変更した班でのちょっとした混乱はあった模様（久しぶりに参加された方の困惑の程度）

　　・「ボランテイア袋」の一斉清掃以外での活用、注意事項、回収要領など説明と協力お願い

　　・「はなプロ」＝誰もが参加の「お花、美化活動」　自治会特定グループの活動ではなく、皆さんで街を綺麗に

　　　　　道路にはみ出た草花、雑草処理など、出来る範囲での手入れには皆さん協力お願いします

６．大畑副会長より：災害ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ本部体験参加しての感じたこと、お知らせしたいことなど紹介と班長ヘルメット配布補充対応

７．その他：

　　・運営委員会、班長会議事録、案内のスマホへのLINE配信に問題無いか？　➡　現班長役員で問題なく運用中を確認、今後継続

　　・４B-4（泉水班長）守備範囲（３７街区）問題➡37街区に新入会誕生にて、「回覧の飛び地」発生➡7月までに調整予定

　　・道路上「消火栓」の上に駐車した場合の罰金等確認　➡6/23木更津警察署確認　通常の駐車違反扱いも消火栓から５ｍ範囲

【各部分科会　部長からの報告メモ】 【個別連絡】

（環境部） 特になし （あれば後日紹介配信） 　峯下班：自治会費集金１世帯分納入

（総務部） 特になし （あれば後日紹介配信） 　宗政書記：防災研修➡企画部と相談したい

（レク部） 特になし 　松本班：会費集金状況（新入居、長期不在宅他）

■　議事内容に疑問、質問ありましたら、会長まで（☎、LINE,「めるぽ」、会館ポストなど活用し）　連絡ください。

総　務　部 (５) 環　境　部 (８) レ　ク　部 (７)

出
席
者
■ ＊専門委員、オブ

ザーバーほか